(45) *Schulte*, l. c., tom. II, p. 148 sq.

(46) *Schulte*, l. c., tom. II, p. 221 sq.

(47) *Molitor*, l. c. p. 119. Attamen confer *Speculum abbreviatum cisterciensis Ioannis a Zima vel Stynna* (*Muther*, Zur Geschichte des röm. can. Processes in Deutschland, 1872, 1-31), nec non opus valde pervulgatum *Ioannis Urbach*, Processus iudicii (c. ann. 1405), quod opus, noviter a *Muther* (a. 1873) editum, erronee fuit etiam adscriptum *Abbati Panormitano*.

novis lucubrationibus illustrarent, velut *Maranta* († 1530), *Speculum aureum*, tractatus de ordine iudiciorum, Lugd. 1540; *Cuiacius* (*Cuias*) († 1590), *Recitationes ad Decretalia Gregorii IX*, lib. II, III, IV, Francof. 1594, Lugd. 1606; *Mascardus* († 1588), *Conclusiones omnium probationum etc.*, Venet. 1588; *Farinaccius* († 1618), *Praxis et theoria criminalis*, Lugd. 1616; *Iulius Clarus* († 1575), *Practica criminalis*, Lugduni 1600; *Passerinus* († 1677), *Regulare tribunal criminalis*, Rom. 1677; *Sigismundus Scaccia* (advoc. rom. circa ann. 1618), *Tract. de iudiciis*, 1603; de appellationibus. Francof. 1604; de sententia et re iudicata, Genev. 1670.

Praecipue vero commemorandi sunt commentatores (48), qui ordinem legalem titulorum secuti, partim methodo systematica partim exegetica, doctrinam canonicam capitibus libri I et II. Decretalium de ordine iudiciario, industria non spernenda et solida ratione, proposuerunt, licet negari non possit, disquisitiones historicas, ut iam ab initio huius saeculi praeclare defendit *Devoti*, *Ius. Can. univ. tom. I, Praef. p. VI*, in istis libris desiderari, eamque lacunam nostro saeculo esse suppleendam.

7. Postquam ultimo saeculo paulatim facta est restauratio sacrarum scientiarum et non pauca vincula libertatis ecclesiasticae soluta sunt, studium quoque iuris canonici reflorescere coepit. Libertas enim quam sibi vindicat Ecclesia, non est effrenata licentia, sed facultas nullo impedimento irretita agendi, quae iusta et bona

(48) Post Conc. Trid. inter scriptores de iure Decretalium commemorandi sunt:

I. Commentatores exegetici: *Paul. Laymann* († 1635), *Ius can. seu commentaria in libros Decretales*, Dilingae 1663; *Aug. Barbosa* († 1649), *Collectan. Doctorum in ius pont. univers.*, Lugd. 1637; *Em. Gonzales de Tellez* († 1649), *Commentaria perp. in sing. text. quinq. Lib. Decretal. Greg. IX*, Lugd. 1673; *Prosper Fagnanus* (1678), *Ius can. sive commentaria in quinque libros Decret. Rom.* 1659; *Ub. Giraldis* († 1775), *Expositio iur. pontificii*, Rom. 1769; *Petrus Passerini*, *Commentaria in Sext. Libr. Decret. Rom.* 1667-1670; *Anton. Dadinus ab Altaserra* († 1682), *Commentarii in Libros Clementin.*, Paris 1680.

II. Commentatores pragmatici sive dogmatici: *Henric. Pirhing* († 1690); *Ius canonicum etc.*, Diling. 1674-78 atque inde excerpta: *Facilis et succinta ss. canonum doctrina* (*Synopsis Pirhingiana*), Diling. 1690; *Anaclet. Reiffenstuel* († 1703), *Ius can. univers.*, Frising, 1700; editio compendiaria ad us. seminar., Paris 1853; *Iac. Wiestner*, *Inst. can. iur. eccles. Monach.* 1705-1706; *Petrus Leuren* († 1723), *Forum ecclesiasticum*, Mogunt 1717-29; *Franc. Schmalzgrueber* († 1735), *Ius ecclesiast. univ.*, Ingolstad 1712-18, unde desumpta est: *Succincta s. can. doctrina*, 3 partes Aug., 1747; *Remig. Maschat* († 1747), *Instit. canonicae*, ed. Giraldis, Ferrar. 1760; *Iacob Zallinger* († 1813), *Inst. iur. eccl. maxime privati*, Aug. V, 1791-93; *Franc. X. Zech*, *De iudiciis ecclesiasticis*, Ingolstad 1765-66 = vol. V, et VI *Instit. h. auct.*; *Devoti*, *Institutiones canonicae*, Rom. 1785. Cfr. de aliis commentatoribus iur. Decretal. *Scherer*, l. c., I, p. 121 sq.; *Schulte*, l. c., tom. III.

sunt ex sancto officio sibi a divino Salvatore commissis et per sacros canones declaratis. Quare ne quis sibi inane quoddam fingat simulacrum libertatis ecclesiasticae, ex iure canonico repetenda sunt statuta, quibus negotia ecclesiastica definiantur secundum iustitiam et aequitatem. Cfr. *Fessler*, l. c., p. 101 sq. Quod si arbitraria agendi ratio a foro ecclesiastico omnino aliena sit oportet, id maxime requiritur in administranda iustitia. Mirum igitur non est, quod nostra aetate complures canonistae catholici conscripserint libros de processu canonico, quibus praeclarum studium praelatorum ecclesiasticorum restaurandi tribunalia ecclesiastica et processum canonicum, praesertim in causis matrimonialibus laicorum et criminalibus clericorum (49), apta efficacique ratione possit promoveri.

Ex recentioribus illis scriptoribus commemorandi sunt:

1. De historia processus canonici:

*Molitor*, opere infra cit. Qui auctor, quamvis de solo processu criminali contra clericos agat, tamen magna ex parte universi processus canonici historiam et praxim insigni eruditione proponit; *Fessler*, Der canonische Process nach seinen positiven Grundlagen etc. (Processus canonicus secundum fundamenta sua positiva), Wien (Vindobonae) 1860; *Fournier*, "Les officialités au moyen âge", Paris 1880; *Hupertz*, Quaestiones historicae de litis contestationis iur. can. indole ac natura, Aquisgrani 1870; *Pertile*, "Storia del Diritto Italiano", Torino 1896-1902; *Salvioli*, "Manuale di Storia del Diritto Italiano", Torino 1908.